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P rzed p ła ta  s

Na „Dziennik Pomorski44 wraz z dodatkami 
Stróż44, „Ognisko Domowe44 i „Dodatkiem m e d z i e ln y m .-  
W ekspedycji miesięcznie 2.20 zi — z odnoszeniem 2.30 zł 
w agencjadi po za Chojnicami 2.30 z ł - z  o^oszem em  
-  S e z  pocztą 2.64 zł -  w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł., 
przez poc^tą już z odnoszeniem 7,62 zł. -  W razie wypadków 
spowodowany di siłą wyższą, przeszkód w sąkładzie, BtrejkówItp. 
wydawnictwo nie odpowiada za donarczenie pisma, a abonenci 
5 e  mają prawa domagania aią medostarczonych numerów.

Mnm I ftflslsSstnsds: tmin  bL bi&ciiowsks 13.
Pocztowe konto ezekowe 201032 

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Teł. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski4*. Skryi poczi 33

M i e ś ,  Środa 8 grudnia 1326 ?

O g ło sz e n ia :
Ogłoszenia na 4-tej Blronie 6 łamowej od wiersza petyt. lob 
jego miejsce 15 gr, na 3-ej stronie 6 łam. 26 gr, na 2-ej stronie 
6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to Bamo w gnid. gdańskich. 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 2 6 ° /0 nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje sią do godz. 9 przed poł.

Se im  zb iera s ią  ponow nie 10 grudnia.
Glos młodzieży akademickiej. -  Komuniści ruszają się w Warszawie -  Odszczepieuiec 

ks Oraciewski zawraca. -  Z G. Śląska. — Knowania i zamysły niemieckie. 
Konferencja państw śródziemnomorskich.

skich i miejskichPosłowie sejmowi otrzymali telegraficzne uwlado 
mtenie, te 10 bm. (w piątek) odbędzie się walne po
siedzenie sejmu. . . . .

Poprzednio mówiono, że na posiedzeniu tem miano 
obradować nad dekretem prasowym. Jednakże póź 
nlejsze wieści głosiły, że rząd pragnąłby obrady te 
odroczyć aż do wygotowania nowego dekretu

Nowy dekret czy ustawa ma się rzekomo różnić 
tem, że decyzje nie mają podlegać władzom admini
stracyjnym, lecz sądom, które mają osądzenie załatwić 
w przeciągu 8 dni w postępowaniu tajnem. Pozatem 
ma on być raczej surowszym od poprzedniego i obej
mować także przemówienia na zebraniach.

Zobaczymy, o ile pogłoski te są słuszne.
Młodzież akademicka przeciw Zy om, Na ze 

braniu koła prawników Uniwersytetu Warszawskiego 
w sobotę 4 bm. powzięto rezolucję, uniemożliwiającą 
komunistom ł Żydom wstępowanie do koła. Na wal- 
nem zebraniu Bratniej Pomocy Studentów Wyższej 
Szkoły Handlowej, wniosek o nadanie prof Sujkow
skiemu honorowego członkostwa upadł. Natomiat 
zgłoszono wniosek inny, ażeby ze swych wykładów 
usunął politykę, ale lewica przez zerwanie obrad me 
dopuściła do przeprowadzenia tego wniosku.

Komuniści na ulicach Warszawy W sobotę 
strajkujący piekarze urządzili demonstracje uliczne, 
które policja rozpędziła. Jest to o tyle charaktery
styczne, że organizacja zawodowa piekarzy pozostaje 
pod wpływami komunistów, a ci w ostatnich czasach 
zupełnie na ulicę nie wychodzili Występ ich zatem 
zapowiada zmianę postępowania (Dodać wypada, że 
w Warszawie piekarze przeważnie nie są właścicielami 
piekarni i sklepów jak u nas, lecz rzemieślnikami nie
samodzielnymi). _  _

Skrucha ks. socjalisty Oraczewskiego. Ks. Ora 
czewski, który w dniach majowych obiecując sobie 
dużo po zwycięstwie majowem przeszedł do socjali
stów zawiedziony widocznie w swych nadziejach, po 
wypluciu wszystkich obelg na kościół katolicki, uznał 
za korzystniejsze dla siebie ukorzyć się i oświadcza 
publicznie w pismach, że wstępuje znowu do kościoła 
katolickiego.

W Warszawie odbyła się w dn 5 bm. żałobna 
akademja na cześć śp. Kasprowicza w auli uniwersy
tetu warszawskiego. .

0  przyszłe wybory do rad miejskich. £ejmowa 
komisja administracyjna zakończyła drugie czytanie 
ordynacji wyborczej do Rad Miejskich.

W krotce ma się ukazać tekst ordynacji wyDorczej 
przyjęty w 2 gim czytaniu, aby sfery zainteresowane 
mogły się z tym projektem zapoznać.

Trzecie czytanie w komisji odbędzie się po świę
tach Bożego Narodzenia

Przypuszczają, że można się spodziewać wyborów 
na podstawie nowej ordynacji wyborczej do gmin wiej

w całem państwie w kwietniu lub
w maju r. 1927.

Szwagier czy nieszwagier Stresemanaa? „Gloso 
wi Codziennemu** poselstwo niemieckie doniosło, że 
p. Geisenheimer, o którym ciągle pisano że jest szwa 
grem min Stresemanna bez sprostowań, nie jest jego 
szwagrem ani krewnym. G. jest jednak autorem 
planu przyłączenia zagłębia dąbrowskiego i często 
chowskiego do Niemiec.

Skutki wyborów górnośląskich. Związek „Ober 
scblesischer Kulturverband**, który liczy kilka tysięcy 
członków na niemieckim Górnym Śląsku, uchwalił 
przesłać do Rady Ligi rezolucję w sprawie wyborów 
gminnych na Górnym Śląsku. Rezolucja nazywa 
wynik wyborów „niezwykle dobitnym dowodem nie- 
mieckości Górnego Śląska, który wskazuje, że podział 
Górnego kląska był błędem historycznym** i wzywa 
Ligę Narodów do rewizji orzeczenia, ustalającego 
granice polsko niemiecka na Górnym Śląsku.

Zyd przewodniczącym rady miejskiej w Kato 
wicach. Z Katowic donoszą, iż na odbytem ostatniem 
posiedzeniu rady miejskiej, wybrano na prezesa rady 
znanego działacza żydowskiego Wolfa, na wiceprezesa 
przedstawiciela frakcji polskiej radnego Burdę.

Niemiec i bolszewik dwa] kumpani. Pismo ber 
lińskie „Welt am Montag“ omawia na naczelnem 
miejscu sensacyjne rewelacje .Manchester Guardian‘u* 
o fabrykacji broni i amunicji w fabrykach sowieckich 
dla Niemiec. W swoim czasie zakłady lotnicze Jon- 
kersa, rozgoryczone z powodu odmowy subsydjum 
ogłosiły memorjał, który zawierał obfity materjał kom
promitujący wojskowe władze niemieckie, które dzia 
łają w porozumieniu z rządem sowieckim. „Welt am 
Abend*4 twierdzi, że odpowiedzialne czynniki Reichs- 
wehry wiedziałały niezależnie od rządu Rzeszy w ścisłem 
porozumieniu z Sowietami i nawet były zawarte jakieś 
umowy pomiędzy Reichswehrą i rządem sowieckim w 
sprawie fabrykacji broni.

Cel polityki niemieckiej na wschodzie Berliner 
Tageblatt zamieszcza doniesienie swego sprawozdaw
cy w Moskwie p. Paula Scheffera o artykule dziennika 
sowieckiego Prawdy, zwracającym się niezwykle ostro 
przeciwko intrygom polityki niemieckiej. Prawda przy
pomina, że w r. 1921 przedstawiciel niemiecki w Mo
skwie p. Malzahn oświadczył, że porozumienie nie- 
miecko-rosyjskie może dojść do skutku tylko kosztem 
Polski. Naprzód muszą być -nasprawione wschodnie 
granice niemieckie, poczem już automatycznie nastąpi 
zmiana wschodnich granic Polski. Prawda oświad 
cza, że Niemcy w daiszym ciągu starają się prowadzić 
politykę na dwa fronty i Intrygami wyciągnąć dla sie 
bie największe korzyści.

Drobne M o m o śc l z Polski I ze ścolata.
Z obrad sejmiku wojewódzkiego w Toruniu. 

W dalszym ciągu posiedzenia sejmiku wojewódzkiego,
0 którym już poprzednio donosiliśmy, sejmik uchwalił 
budżet na rok 1927.1928, preliminowany w wysokości 
7 200 000 zł. z czego ,s/4 mają pokrycie w dochodach
1 dotacjach państwowych, l/3 zaś w podatkach. Preli
minarz budżetowy na rok 1927-1928 przewiduje dalej 
obniżenie obciążenia podatkowego, o sumę 13? 000 zł. 
która to suma, jako nadwyżka z pływów podatkowych 
za rok 1926 została wystawiona do budżetu na rok 
1927*1928. Pozatem uchwalono cały szereg spraw 
bieżących, m. i. postanowiono zlikwidować obóz dzieci 
emigrantów syberyjskich w Wejherowie i gmach, w 
którym obóz ten się mieścił przeznaczyć na zakład 
psycbjatryczny. Posiedzenie sejmiku zamknięte zostało 
o godz 3,30 po południu. Obrady były ostatniemi 
obecnego pomorskiego sejmiku wojewódzkiego, gdyż 
w związku z załatwianą w przyspieszonem tempie 
przez rząd i ciała ustawodawcze ustawą samorządową, 
już w początkach przyszłego roku zostaną rozpisane 
wybory do nowego sejmiku.

Układy polsko-litewskie. Litewska akademja 
Elta rozesłała dziś komunikat że członek rady portu 
kłajpedzklego Kielstrup udał się do Warszawy celem 
rokowania z rządem polskim w sprawie dostawy wę 
gia i drzewa polskiego dla okręgu kłajpedzklego.

Prawa katolików w Anglji. Izba Gmin przyjęła 
dziś w tczecim czytaniu projekt ustawy, przywracającej 
katolikom w Anglji szereg praw, odebranych im w 
czasach reformy kościoła w Anglji.

Komendant „Strzelca*4 złodziejem „Rozwój** 
łódzki w Nr. 326 podaje, że przed kilku dniami ko
mendant „Strzelca** w Kutnie Nowicki dokonał sprze
niewierzenia pieniężnego i zbiegł w niewiadomym 
kierunku. Powiadomiona policja, rozesłała za zbiegiem 
listy gończe, lecz do chwili obecnej, nie został on 
jeszcze ujęty. Policja łódzka, podobno poszukuje 
również Nowickiego, za dokonanie licznych kradzieży 
na terenie Łodzi.

„Strzelec'* przeciw kościołowi katolickiemu. 
„Polak Katolik4* rozpisuje się o celowej robocie anty 
religijnej, którą się uprawia w szeregach „Strzelca".

„W bardzo wielu związkach strzeleckich za para 
wanem ćwiczeń wojskowych prowadzi się wśród mło
dzieży wiejskiej i robotniczej podstępną akcję bezwy-

Deklaracja Obozu (Oielbiej Polski.
Na zjoździe Obozu „Wielkiej Polski", o czem pi

saliśmy wczoraj odczytano i przyjęto deklarację Obozu 
Wielkiej Polski, która brzmi następująco:

1. O. W. P. jest organizacją świadomych sił na
rodu, mającą za zadanie uczynić go zdolnym do silnego 
ujęcia w swe ręce spraw swoich, sprawić, ażeby stał 
się on w pełnem tego [słowa znaczeniu panem swoich 
losów.
I |  2 Celem naszego narodu, w pojęciu O. W. P. 
jest stać się narodem wielkim, zarówno w życiu we- 
wnętrznem państwa, jak w stosunkach międzynarodo 
wych. Wynikim jest naród, który wysoko nosi sztandar 
swej wiary swej cywilizacji i swej państwowości. 
Działalność Obozu zmierza do tego, ażeby Polacy 
sami czcili i nakazywa i innym cześć dla swej wiary, 
dla cywilizacji polskiej i dla państwa polskiego.

3. Wiara narodu polskiego, religja rzymsko kato
licka, musi zajmować stanowisko religji panującej, 
ściśle związanej z państwem i jego życiem, oraz sta
nowić podstawę wychowania młodych pokoleń. .Przy 
zapewnionej ustawami państwowemt wolności sumie
nia — zorganizowany naród nie może tolerować, 
ażeby jego wiara była przedmiotem ataków lub do
znawała obrazy z czyjejkolwiek strony, ażeby religją 
frymarczono dla jakichkolwiek celów lub prowadzono 
zorganizowaną akcję w celu rozkładu życia religijnego 
narodu.

4. Cywilizacja polska, jeżeli ma być cywilizacją 
wielkiego narodu, musi się wyrażać

1) w przywiązaniu i czci dla przeszłości, dla tra 
dycji polskiej, noszeniu z godnością imienia Polaka;

2) w głębokiem poczuciu obowiązku względem 
Ojczyzny i odpowiedzialności każdego obywatela za 
swe czyny na zajmowanein stanowisku w życiu narodu;

3) w poczuciu hierarchji, przy organizacji zaró
wno pracy, jak walki, i w surowej karności, bez hie* 
rarcbji bowiem i karności naród jest bezwładnem cia
łem, nie zdołnem do jakiegokolwiek działania ;

4) w wysokim poziomie obyczajów i dyscyplinie 
obyczajowej, nakazującej wszystkim szanować poczucie 
moralne narodu ;

5) w organizacji surowej opinjl publicznej, swym 
naciskiem nie dopuszczającej do czynów, przynoszą
cych narodowi szkodę polityczną, moralną lub ma- 
terjalną;

6) w bogatej i posiadającej wysoki poziom twór
czości duchowej we wszystkich dziedzinach ;

7) w wielkiej wytwórczości materjalnej, w wytę
żonej i sprawnie zorganizowanej pracy, zapewniającej 
narodowi środki do życia, a państwu potęgę; wreszcie

8) w męstwie obywateli, w odważnej ich walce 
przeciw wszystkiemu, co naród rozkłada, osłabia lub 
poniża.

5. Państwo wielkiego narodu musi być tak zor
ganizowane, ażeby było zdolne:

1) zapewnić sobie szacunek i uznanie swych praw 
u obcych, zabezpieczyć siebie i swych obywateli od 
upokorzenia i wyzysku gospodarczego ;

2) zapewnić wszystkim obywatelom sprawiedliwość 
zabezpieczyć ich od krzywd z czyjejkolwiek strony, 
zapewnić im bezpieczeństwo życia i mienia, spokój 
i wolność pracy, wreszcie ochronić ich a zwłaszcza 
młode pokolenia od zgorszenia ;

3) przestrzegać surowo prawa, na któiem istnienie - 
jego i życie społeczeństwa się opiera, — i zmuszać 
wszystkich do poszanowania praw, żadnego bezprawia 
nie pozostawiać bezkarnem ;

4) nakazywać szacunek dla siebie i swych insty- 
tucyj wszystkim, poczynając od rządu i jego organów, 
które muszą spełniać należycie swe obowiązki i ściśle 
dotrzymywać przyjętych zobowiązań, wreszcie

5) musi być gotowem do natychmiastowego tłu
mienia wszelkich objawów anarchji i do wystąpienia 
każdej chwili nazewnątrz w obronie swych interesów 
i swej godności.

6. Na powyższych zasadach opiera się program 
Obozu Wielkiej Polski, który w poszczególnych dzia 
łach bedzie rozwijany w publikacjach i instrukcjach 
organizacyjnych.

znaniową i antykatolicką. Centrala warszawska 
„Strzelca44 zakłada w oddziałach prowincjonalnych 
bibljoteki dla młodzieży, w których najobficiej repre
zentowany jest dział książek i broszur o charakterze



Uroczystość ku czci św. Stanisława Kostki.
Jak już wczoraj krótko donosiliśmy odbvła się ubiegłej 
niedzieli na wielkie] sali łioklu Centralnego uroczy 
stość ku czci św. Stanisława Kostki, Patrona młodzieży 
Polskiej.

Przy po brzegi wypełnionej sali hotelu Centralnego 
uroczystość rozpoczęła się w myśl zapowiedzianego pro 
gramu.

Jako pierwsza wystąpiła „Lutnia" chojnicka która 
pod batutą dvrygenta swego p. Gierszewskiego odśpie 
wała pieśń „Witaj św. Stanisławie". Pieśń ta wypadła 
tak świetnie źe wszelkie słowa uznania i pochwały 
wypadłyby dla ocenienia jej za blado — dlatego — 
wolimy wstrzymać się od nich Zaznaczyć jedynie 
wypada, źe „Lutnia" nasza śmiało podjąć może się 
wykonaniem najtrudniejszych utworów. W dalszym 
ciągu programu uczeń Głonnki wygłosił piękną dekla
mację pt, „Pokłon Świętemu", poczem p. Pierzyńska 
przed ustawionym ołtarzem wypowiedziała piękny 
wiersz p. t. „W mroku kościoła". Następnie wygłosił 
ks. wik Borzyszkowski doniosłe przemówienie, zwra 
cając słowa swe szczególnie do młodzieży. Część tą 
zakończył p. prof Siciński odczytaniem wspomnienia 
życiowego św. Stanisława."

W delszym ciągu wystąpił chór męski „Lutni" który 
zaprodukowałznów ieden ze swych utworów rep. Pierw
szy jako i drugi udał się bardzo pochlebnie, tak ż@ 
tryumf „Lutni" był zupełny. Po recytacji p. Jackow
skiego który poruszył m. i. niektóre poważne chwile 
z historji Polski, wygłoszono znów deklamację p t. 
, Pielgrzym" podczas której przedstawiono żywy obraz 
pielgrzyma, uczeń (Thojs) i anioł (o. Łońska). Całość 
zakończyła deklamacja chórowa „O św. Stanisławie**, 
którą wykonały w bieli przystrojone pp. Weltówna-

Pierzyńska, Wałdochówna, Szulcówna, Kęsikówna i Ml- 
lochówna poczem przedstawiono śmierć św. Stanisława 
podczas którego to aktu wystąpiły powtórnie wyżej 
wymienione panie oraz sześć małych dziatek w inter 
pretacji aniołów.

Na zakończenie inicjator uroczystości ks. Prób. 
Makowski podziękował wszystkim paniom i panom a 
w szczególności p. Główczewsklej i pp. Jackowskiemu 
prof. Sicińskiemu, ks wik. Borzyszkowski emu oraz 
wszystkiem którzy brali udział na scenie jak również 
wszystkim przybyłym za poparcie tak niezwykłej 
uroczystości

Najlepszym wyrazem ocenv wykonania poszcze
gólnych deklamacji, żywych obrazów przemówień ł 
śpiewu „Lutni** były niemilknące brawa które echem 
długo dźwięczeć będą w uszach obecnych — budząc 
rozkoszne wspomnienia rzeczywistości i pragnienia 
usłyszenia ich choćby raz jeszcze.

Wielkie zasługi należą się również inicjatorom 
ks. Prób. Makowskiemu i nauczycielce p. Główczew 
skiej że naprawdę z żalem wyznać musimy dla czego 
to podobnych uroczystości religijnych nie urządza się 
częściej. Inicjatorom za tak różnobarwnej ułożenie 
programu należy się wszechstronna pochwała.

Nie ominąć należy i wykonanie dekoracji sceny 
artysty rzeźbiarza p. Żeleka z Torunia który obec
nie zajęty jest ustawieniem nowego ołtarza w farze.

Późno bo o godz. 10,45 wiecz. licznie zebrana 
publiczność wspominając i wychwalając energję i po
święcenie inicjatorów i wykonawców uroczystości udała 
się do domów, uczciwszy w tak doniosły sposób 
pamięć św. Stanisława Kostki. (P. K.)

nawskroś wrogim religji i kościołowi. Ponadto instru 
którzy i prelegenci „Strzelca",korzystając z materjałów 
nadsyłanych z sekcji „etyczno-wychowawczej" wygła 
szają pogadanki i odczyty, w których zasiewają w 
umysłach młodzieży ziarna indyferentyzmu religijnego 
i niewiary oraz podrywają autorytet Kościoła i ducho
wieństwa. Ćwiczenia swe gimnastyczne i wojskowe 
zwykle organizacje strzeleckie urządzają w czasie na 
bożeństw niedzielnych i świątecznych, i zwykle w po 
błiźu świątyń. Z powodu braku należytego dozoru i 
karności w szeregach młodzieży strzeleckiej, szerzy 
się w zastraszający sposób pijaństwo i nierząd.

W związkach kresowych „Strzelca* dają s'ę zau
ważyć nastroje i prądy o charakterze komunistycznym".

1 w Bydgoszczy propaganda, antykatolicka i sek 
ciarska wychodzi z łona „Strzelca**. Nąjlepszy przy
kład, pobyt w Bydgoszczy i agitacja „księdza** Brosza. 
Zresztą prawie wszyscy członkowie bydgoskiego 
„Strzelca** należą do kościoła „narodowego** i gorliwie 
kapiują mu zwolenników,

R ozp orządzen ie w yk on aw cze  
do p ragm atyk i n au czycie lsk iej.

Dnia 1 stycznia 1927 r. wchodzi w życie nowa 
pragmatyka nauczycielska.

W chwili obecnej ministerstwo Oświaty przygoto
wuje do niej szereg rozporządzeń wykonawczych.

20 proc. d od atk u  dla u rzę d n ik ó w  
sam orządow ych

Minister Spraw Wewnętrznych wydał do wojewo
dów okólnik, aby ci wpłynęli na urzędy miejskie i 
gminne, w kierunku wypłacenia swym urzędnikom 
20 proc. jednorazowej zapomogi, jaką otrzymali urzęd
nicy państwowi.
R e w iz ja  o szacow ań  n ie r u c h o m o śc i  

n a  z a b ez p iec ze n ie  kredytów.
Celem upewnienia się, o ile bezpieczeństwo 

udzielonych kredytów podatkowych i monopolowych 
posiada wystarczające rękojmie o przyjętych zabez
pieczeniach hipotecznych Minister Skarbu okólnikiem 
z dnia 12 października rb. polecił poddać ścisłej re
wizji posiadane w rpzporządzeniu władz udzielających 
kredytów akta oszacowania nieruchomości przyjętych 
na zabezpieczenie kredytów. Pod uwagę będzie wzię
ty szacunek nieruchomości przyjęty przez urzędy po 
datkowe od wymiaru podatku majątkowego, przyczem 
jako podstawę szacunku zabezpieczającego kredyt po
datkowy lub monopolowy uznać można oszacowanie 
urzędów podatkowych odnośnie do nieruchomości 
ziemskich z powiększeniem szacunku o 50 proc. a w 
nieruchomościach miejskich z powiększeniem o 100 
proc. a przy ruchomościach fabrycznych bez zmiany 
lecz z wyłączeniem ceny urządzenia fabrycznego. Po 
nadto może być również uznaną za miarodajną ocena 
dokonana przez rzeczoznawców sądowych w wojewódz
twach zachodnich o ileby taka rewizja wypadła nie 
korzystnie, należy zażądać złożenia w terminie dni 14 
zabezpieczenia dodatkowego pod rygorem wypowie
dzenia kredytów.
I .  P o m tr s k a  W y sta w a  d ro b in ,g e łęb l 

ł  k r ó lik ó w  w  T oru n iu
odbyć się mająca od 11 do IB grudnia 1926 pod 
protektoratem Pomorskiej Izby Rolniczej w Toruniu 
zapowiada się bardzo dobrze. Ogółem zgłoszono na 
tą wystawę 697 gniazd drobnego inwentarza wszel
kiego rodzaju, jak gęsi pomorskie, endeńskie, tuluskie, 
kaczki, indyki, kury, gołębie, króliki itp. prócz tego 
różne eksponaty martwe. Otwarcia Wystawy w dniu 
11 grudnia br. o godz. 11 dokona Prezydent Pomor 
skiej Izby Rolniczej.

Wystawa ma dla hodowli drobiu pierwszorzędne 
znaczenie, gdyż daje zwiedzającym pogląd na obecny 
stan naszej hodowli drobiu i hodowcom równocześnie 
możność do zaopatrzenia się w materjał zawodowy z 
pierwszorzędnych źródeł.

Źpcem zamurowana.
Powieść Górnośląską.

27) -----------
Abyście.- zaś wszystko dokładnie zrozumieli, opo

wiem wam zdarzenia ostatniego tygodnia.
Zygfryda przekonawszy się, źe Marynia żadnym 

sposobem nie da się odwieść od Jerzego, i usłyszaw
szy od niej, jakie plany sobie roi względem rządu 
dóbr ojcowskich, postanowiła pasierbicy pod każdym 
względem się pozbyć.

Szynder radził mocną truciznę, lecz złośliwa ma 
cocha szukała okropniejszej zemsty i ułożyła sobie 
okropny plan.

— Na'gła śmierć — mówiła do Szyndera — to 
mi kara nader łagodna ; Marynia musi cierpieć przy
najmniej kilka dni, a widząc nieustannie śmierć przed 
oczyma, dzieslęciorako winna umierać.

W kubku miodu podała jej przeto trucizny, którą 
w kilku minutach skatować zaczęła, klejąc oczy Ma
ryni tak, że wpadła w mocny sen, z którego się nie 
ocuciła, chociaż macocha nią przewracała i gwałtem 
wciskała w wielki wór, który nareszcie pod nogami 
tuszyła.

Reszta, jak Zygfryda zapomocą Antosia zamuro
wała nieszczęśliwą sierotę w głębokiej piwnicy, do 
której odtąd nikomu przystępu nie pozwalała, chowając 
klucz u siebie, jest wam wiadomą. W trumnie nato
miast pochowano psa, którego Szynder otruł, a przed 
ludźmi udawali, jakoby panienkę zmarłą nieśli do gro-

Zwiedza ącym wystawę udziela się ulgi przejazdo 
wej w klasach 2 i 3 pociągu osobowego na podsta
wie taryfy osobowej i bagażowej w ten sposób, że 
przyjazd pierwotny do Torunia odbywa się za opłatą 
normalną, a przejazd powrotny z Torunia do stacji 
pierwotnego wyjazdu za opłatą połowy biletu klasy 
bezpośrednio niższej. Celem uzyskania ulgi tej Komi
tet zaopatrza każdego uczestnika specjalnym przez 
Dyrekcję Kolei Państwowych w Gdańsku przepisanym 
poświadczeniem, które poszczególny uczestnik przed 
łoży przed swym wyjazdem w kasie biletowej w To 
runiu dla oznaczenia datownikiem i zanotowania wy
danego biletu ulgowego. Karta uczestnictwa służy 
podróżnemu podczas jazdy jako dowód otrzymanej 
zntżki.

U c h y b ie n ia  p rzep isó w  u staw y  o 
p o d a tk u  d och od ow ym .

Ministerstwo Skarbu wydało 19 listopada br, na 
stępujący okólnik do Izb Skarbowych L. D, P. O. 
5491 II. „Niektóre organizacje i związki zwróciły się 

'd o  Ministerstwa Skarbu z zażaleniami na znaczne 
uchylenia przepisów ustawy i rozporządzeń o podatku 
dochodowym przy wymiarze tego podatku za rok 1926 
Uchybienie te dotyczą między innymi oszacowania 
dochodu w nadmiernej wysokości nieprzyznania ulg 
rodzinnych, stosowania z reguły norm przeciętnej do
chodowości mimo posła *nla innych materjałów wy 
miarowych. Poleca sn~- przeto Izbom Skarbowym 
zwrócenia bacznej uwa^t na sprostowanie powyższych 
uchybień w postępowaniu odwoławczem ł depiłnowa 
nia możliwie szybkiego załatwienia odwołań, wyzys • 
kania wszelkich środków w celu ustalenia rzeczywi
stego dochodu, o ile rozumie się płatnik nie podał w 
zaoczność. W szczególności należy powołać do współ 
udziału miarę w potrzeby, znawców z pośród organizacji 
zawodowych.

Ref$«*ma p o d a tk u  p rze m y sło w eg o .
W Ministerstwie Skarbu rozpatrywany jest obecnie 

projekt reformy opłat za świadectwa przemysłowe

bu Aby zaś trumna była dosyć ciężka, nakładziono 
do niej kamieni.

XIV.
Żyw cem  w grobie.

Przez dwa dni i dwie noce Marynia bez wiado 
mości leżała w swym ciemnym grobie i ocuciła się 
dopiero dnia trzeciego, lecz nadaremnie natężała swe 
zmysły, aby poznać, co się z nią dzieje. Myślała 
z pcczątku, źe się ocucił# w nocy w swem łóżku lecz 
nie pojmowała, co krępuje jej członki i skąd pochodzi 
zimno, które jej niezmiernie dokuczało. Chciała się 
podnieść, chciała się obrócić, lub przynajmniej ręką 
pomacać twarde swoje łoże, lecz wszelkie usiłowania 
okazały się daremnemi, a przytem głowa była ciężka, 
członki zdrętwiałe a powietrze duszące.

Zaczęła wołać o pomoc, lecz sama się przelękła 
przed swym głosem, który się odbijał o ciasne ściany; 
powtarza prośby i natęża głosu, lecz nikt nie przycho 
Ćzi na pomoc

— Boże, coż się ze mną stało? — narzeka nie
szczęśliwa — jestem opuszczona od wszystkich, nikt 
mnie nie słyszy, nikt nie spieszy na pom oc; pragnie 
nie tak okropnie mnie trapi i pali wnętrzności jak 
ogień — a członki martwieją od nieznośnego zimna. 
Jakim sposobem dostałam się do tego więzienia, po 
dobntgo do grobu, — albo czy już odpoczywam 
w grobie ? — dlaczegóż dusza nie opuszcza ciała ? — 
Boże mój, poznaję, źe mnie za grzechy osądziłeś na 
nieznośną pokutę i źe duszę z ciałem uwięziłeś w gro
bie? — Lub czy może to czyściec? — albo czyliż 
tu na wieki pokutować będę ?

złożony niedawno przez Naczelną Radę Zrzeszeń Ku- 
piectwa Polskiego. Postulaty (te są następujące: po
ważne zróżniczkowanie taryfy dotyczącej kategorji 
patentów, według cech, określających ściślej domnie
maną utratę, względnie przywrócenia omawianym 
opłatom charakteru zaliczek na podatek obrotowy, 
wprowadzenia trybu wykupywania świadectw przemy 
słowych w formie dwóch równ%h rat w grudniu i 
marcu. Jak się dowiaduje Związek Towarzystw Ku 
pieckich na Pomorzu wiele słusznych postulatów za 
wartych w projekcie Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupiectwa 
Polskiego, Ministerstwo Skarbu zamierza potraktować 
życzliwie i przychylić się do projektowanych zmian. 
W jakim czasie to jednak nastąpi i na czem ta czę
ściowa reforma podatku będzie polegała trudno jest w 
tej chwili określić, ponieważ musi to być załatwione 
w drodze ustawodawczej.

Ś jH e ld a  R b s k w a .  
7 grudnia 1926 r.

Żyto 100 kg. 36,00--37,75 li
Pszenica 46,00--49,00 zł.
Mąka żytnia 70 proc. „ m 52,50--53,60 zł.

, „ 65 „ 9 54,00--55,00 zł.
„ pszenna 65 proc. ■ n 70,50—72,50 zł.

Jęczmień 28,00--31,00 zł.
Jęczmień browar. »* - ts 32,50—36,50 zł.
Owies »» tt 30,50—32,00 zł.
Ospa żyt. 26,50--27,00 zł.
Ospa pszenna „ 9 26 00 --27,00 zł.
Groch Wiktorja 78,00--88,00 zł.
Słoma źytna luźna ctr. 1,75—- 2,00 zł.
Słoma źytna prasowana 99 2,70-- 2,95 zł.
Siano luźne 19 8,00-- 9,00 zł.
Siano prasowane 11 10,00--11,00 zł.
Ziemiaki jadalne 8,00 -8 ,2 0 zł.

„ fabryczne 99 6,50—6,60 zł.

Abonuicie Dziennik Pomorski
Ostatnia myśl wydawała się jej tak okropna, te 

cała zadrżała, tchu jej chybiło, a głowę opanował za
wrót i znowu omdlała — Gdy się za kilka godzin 
powtórnie ocuciła, uczuła wielką słabość a nieznośne 
pragnienie tak ją trapiło, że gorąco prosiła Boga, 
aby skrócił cierpienia i jak najrychlej duszę jej zabrał 
do Siebie

Gdy słabość doszła najwyższego stopnia, usłyszała 
Marynia po murze nad sobą dziwne drapanie, które 
coraz głośniej się powtarzało, aź wkońcu doleciały jej 
ucha ludzkie głosy.

W krótkim czasie pokazało się światło nad nią, 
a zarazem dotknęła się jej ludzka ręka.

— Nie omyliłem się — rzekł Antoś — jestto 
człowiek, lecz zapóźnośmy przyszli na ratunek, gdyż 
ciało jast zimne i już martwe.

Na bolesny jęk, który z natężeniem wszystkich sił 
Marynia wydała, odpowiedział radosny wykrzyk Mag
daleny.

— Tyś to najdroższa panienko ? — zawołała 
wierna służebnica do otworu, który Antoś był w mu
rze wyrobił.

— Ratuj Magdaleno — odpowiedziała Marynia 
słabym głosem.

— Natośmy tylko przyszli, wstań przeto panienko.
Gdy odpowiedzi nie słyszeli, włożyła Magdalena

rękę i głowę do dziury, a obmacawszy ciało Maryni 
i poznawszy, źe jest w worze zaszyte, zażądała od 
Antosia noża, którym rozpruła płótno, uwalniając tym * 
sposobem głowę i ręce panienki.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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D z i ś :  Ambroży, b w. dr.
7. J2 26. Słońca wschód 7.59 zachód 15 45 

Księżyca wschód iO 4 aachód 17.46

— B ib lio teka  tow , Oeytelni Ludow ych.
przy *L gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co 
dziennie od godz. 6 - 7  po poi, w niedzielę i święta 
od  godz. 1 2 -1  w południe. , ,

_ N astępny nu m er „Dziennika Pomorskiego
z powodu przypadającego święta Niepokalanego Po- 
częcia Najświętsze) Marji Panny ukaże s,ę dopiero w 
przyszły czwartek dnia 9 bm. c  . .
P __ porządek nabożeństw  w f» rze  Św ięto  
N tarniknianeso Poczęcia N. M P o 7 i pół msza 
Św *wspólna',komunja Sodailcji; żeńskiej, 8 ;45 naboźen 
stao  niemieckie. , 10,30 suma z wystawieniem N. 
Sakr i polsklem kazaniem, 12,30 msza św. kolekta 
nadzwyczajna na nowy ottarz Matki Boskie] O 3 po 
po i nieszpory, o 4 uroczystość Sodalicji żeńskiej i przy
jęcieJizieci Marji^ ^  ,argu w dniu dzisiejszym
atacono za wfeprzowinę 1,60-1,70 zł, skopowinę 
? q/\ i on zł cielęcinę 1,20—1,40 zł, wołowinę 
Ł s f e L n e  1?60 zł^ Masło 2,60-2,70 zł, jaja 3,90
_4 00 zł. Ryby: liny 1,40 za ft., szczupaki 1,40
okonie 60 gr. Warzywo: kapusta 30—gr. sztukę, 
marchew 10—15 aa Mczea cebuia 35 gr. za litr,

gtnS* '  W y k ła d ' ̂ p r ź e . r  o M a m l"6 Liga Katolicka 
w Chojnicach zwołała wczorajszego wieczoru zebran e
na auli szkoły powszechnej. Zebranie urozmaiciły 
śpiewy wykonane przez uczniów uczenice szko y 
powszechnej które pod batutą p. C.eciersklegn udały 
sie doskonale. Słowo wstępne wygłosi! ks. Prób. Ma
kowski poczem przybyły ż Górnej Grupy M.spmarz 
Oiciec Michalik miat nader interesujący wykład z 
przeźroczami o misjach. Późno bo o godz. 10 wlecz, 
zamknął p. insp. Grochowski zebranie dzięku]ąc czcr 
godnemu ̂ Oicu prelegentowi za tak naukowy wykład 
fraz licznie zebranej publiczności za tak gorące po 
farcie L'gi Katolickiej Na zakończenie odśpiewa 
chór dziatek szkolnych pieśń .Matko Pocieszenia

_ W y stęp y  a r ty s ty c z n e  w hotelu Centralnym
cieszą się codziennie wielkim powodzeniem ze strony 
miejscowego obywatelstwa. Fachowo -łożony pro- 
gram prze! niezrównanego humorystę p. Ordonskiego 
przeplatany występem p. Zielińskie) i Rajewsklej wy- 
wołuje ogólny zachwyt wśród gości. . . .

L w  cukiern i p. K adk ieBo odbędzie się 
jutro w środę koncert nadzwyczajny orkiestry braci 
Jakubowskich. Bliższe patrz w ogłoszeniu.

__ pat i Patachon jafe« „M ilfarderzy \  
Kto pragnie łatwo pozbyć się przygniatających trosk 
i myśli, kto chce odświeżyć się niechaj nie zapomni, 
le  w k nie Nowości dziś skutecznej porady udzielają 
Pat i Patachon tym razem jako „Miljarderzy . Kró- 
iowle śmiechu wystąpią tylko 2 razy na scenie choj
nickiej. Każdy który pragnie zobaczyć tych gentle- 
menów, niech wobec tego spieszy na seans

— C hleb d la  swoich. Kilka lekarzy może się 
osiedlić w woj- Poznańskiem i Pomorskiem. Mlejsco 
wości i bliższe warunki poda Związek Obrony Kresów 
Zachodnich w Poznaniu (ul. Fedry 7 tel. 4 0 -5 6 ) i 
r^runiu (ul. Franciszkańska 14 tel. 393).^

— O gólnopolski T arg  Nasienny w Lwowie. 
W dniach 14-go, 15-go i 16 go stycznia ^927 odbędzie 
się pierwszy Ogólnokrajowy Targ Nasienny urządzony 
.staraniem Targów Wschodnich we Lwowie.

Z Pomorza.
??-; paw łów ko. (Kurs oświatowy.) W miejscowości 
naszej został zorganizowany kurs oświatowy dla doro 
słych. Kurs potrwa przez całą zimę i obejmować 
będzie następujące przedmioty: język polski, rachunki 
z geometrją, naukę o Polsce współczesnej, geografję 

i  śpiew kościelny oraz ludowy. Lekcje rozpoczynają 
się punktualnie o godzinie 6 wlecz. Jak z powyższego 
wynika kurs daje możność do dokształcenia się, oraz 
uzupełnienia braków naukowych. Otwarcie kursu od 
było się w piątek dnia 3 grudnia br. przez miejsco 
wego nauczyciela p. Nowickiego pieśnią: „Kto się w 
opiekę" i stosownem do tego przemówieniem. Uprasza 
się osoby, które pragną korzystać z kursu o przybycie 
we wtorek dnia 7 bm. o godz. 6 popoł. do szkoły, 
gdyż później już nikogo się nie przyjmie. Udział w 
kursie brać mogą osoby powyżej lal 14 zamieszkałe 
na terenie szkolnym oraz Nowej Ameryki. Spodziewać 
się należy, iż mieszkańcy nasi ^rozumieją doniosłość 
tego kursu i liczny udział w kursie wezmą, w myśl 
hasła : „Oświata ludu dokona cudu- . N.

Kamień. (N. N ) (Z kroniki miejscowego ko- 
misarjatu Str. Cel.) (Przytrzymanie za nielegalne prze
kroczenie granicy) Na odcinku 'granicznym Moszcze 
nica został przytrzymany niejaki T. F. Kiiigger z Łęga 
pow. Chojnice, za nielegalne przekroczenię granicy 
państwowej z Niemiec do Polski.

Nainowsze wiadomości
(in form acje  własne).

Saksonia bez rządu. Ponieważ Starosocjaliści 
nie chcą s ę zgodzić na współpracę z nacjonalistami, 
dlatego nie udało się dotąd ut*orz)ć nowego rządu 
w Saksonji.

Francuskie przesunięcie wojsk Francuskie Mi
nisterstwo wojny obwieszcza, że spowodu powrotu 
wojsk z Maroka odbywają się w południowej Francji 
różne przegrupowania z^łóg wojskowych Wysuwanie 
stąd wniosków o ukrytych zarządzeniach granicznych 
jest fałszywe

Banda Petrowa przed sądem. Sąd w Stendalu 
(Niemcy) skezai przywódcę bandy P.-trowa który 
wspólnie z Innymi łotrami dopuścił się iicznych zło
dziejstw i włamań w AJmarku zastrzelił r syjsklego 
przodownika kosiarza na śmierć. Jego towarzyszy 
skazano na długoletnie kary zuchthauzowe Gazety 
niemieckie nazywają opryszków polską bandę, acz
kolwiek nazwisko Petrow zdradza pochodzenie z kraju 
wschodniego z Niemcami zaprzyjaźni nego.

3 dzieci zmarzuiętych na lodzie. Pod Drontheim 
(Norwegja) troje dzieci znajdujących się n lodzie 
porwanych zostało przez prąd na morze, gdzie je za 
Stano na brv!e lodu nieżywe

Zjazd bolszewicki w Moskwie W Moskwie 
rozpoczął dziś obrady swe zjazd związków robotni
czych przy udziale 1327 delegatów reprezent 9 miljo- 
nów 270 COO zorganizowanych robotników 26 narodów. 
Angielski bolszewik Cook podziękował za U i pół 
miijona rubli nadesłanych sirejkującym górnikom an 
gielskim.

Niemcy przeczą jakoby mieli konszachty wojsko
we z bolszewikami

_Nieszczęście mostowe. Przy
pod Rosenhain w Bawarji spadł

wstawianiu mostu 
25 tonowy kran do

rzeki Glanbach przyczem 2 robotników zostało zabi
tych a 11 rannych.

25 osób straciło życie podczas ostatnich burz 
jakie szalały ponownie na wschodzie Ameryki.

Zamordowanie faszysty w Nicei (we Francji). 
W Nicei zastrzelony został przez nieznanych sprawców 
urzędnik konsulatu -włoskiego, faszysta Gavarino,

W Genewie radzą dalej. Po przybyciu włoskiego 
przedstawiciela Scajoli odbyły się dalsze obrady mię
dzy poszczególnymi przedstawicielami państw. Ponieważ 
wynik obrad na razie jeszcze nie jest ustalony, dlatego 
byłoby przed wczesnetn wysnuć z nich jakich kolwiek 
wniosków.

Biskupi niemiecey zwrócili się pod przewodnic
twem kardynała Berthrama przeciw przedłożeniu 
godzin policyjnych.

Rząd [angielski nie uwzględnił wniosku o ułas
kawienie skazanych za przestępstwa strajkowe górników.

Królewicz Karol zaprzeczył, jakoby miał zamiar 
przy pomocy przewrotu starać się od odzyskanie utra
conych praw królewskich.

Angielski minister spraw wewnętrznych Joguson 
Hicks udał się do poł Francji na kurację.

Burze w Rumunji. Według wiadomości radjowych 
z Bukaresztu szalały w Rumunji straszne burze i za
wieje śnieżne, które zniszczyły wszelkie telegraficzne 
i telefoniczne połączenia. Pociągi znacznie się opóź
niły. Szczegóły dalsze jeszcze nie znane

W Waszyngtonie otwarty został 69 kongres 
(parlament) Stanów Zjednoczonych.

Min spraw zagr Zaleski
bawi obecnie w Genewie.

(Przytrzymanie zbiega zZ adadu Poprawczego 
w Chojnicach) Niejaki P. Szredtr postanowił zbiec 
z Zakładu Poprawczego w Chojnicach, co też mu się 
ł udało i dla swego własnego bezpieczeństwa, posta
nowił przez zieloną granicę udać się do Niemiec, lecz 
str. cel. niemiecka przytrzymała uciekinierze i po od 
siedzeniu postanowił z powrotem wrócić z zagranicy 
lecz znów miał „pecha* bo tym razem przytrzymała go 
nasza czujna str?ż celna.

(Przedstawienie) Miejscowa ochronka urządza 
dnia 8 bm przedstawienie gwiazdkowe. Na program 
złożą s ię : Śpiewy, wiersze „Co się dzieje w niebie 
na gwiazdkę", obrazek sceniczny w 1 akcie „Ciotka 
nawróciła się" komedja w 3 aktach i żywy obraz.

P o lsk ie  Ł ą k i (t) (Pomór u trzody.) U trzody 
chlewnej gospodarza p. Zecha stwierdzono urzędowo 
pomór.

Zarządzone zostały środki zaradcze.
— (Wzorowy hodowca.) Z< dobre utrzymanie 

stadnika przyznało Min. Rolnictwo i Dóbr Państw, 
p. Janowi Kobusowi ztąd nagrodę pieniężną w wyso
kości 48 zł.

B nków iec . (t) (Przedstawienie). Miejscowe Tow. 
Powst. i Wojaków urządziło w ub niedzielę przed 
stawienie amatorskie na którym odegrano sztuki pt. 
„Skazaniec, i „Kalosze Bałuckiego- . 
g |  — (Odebranie koncesji) Koncesję na naprawę 
wag i miar odebrano p. Neumannowi — warsztat 
ślusarsko mechanlcany w miejscu

N o w e (t) (Czyż nie ma tu Polaka.) W dniu 
21 ub. m. odbyło się zebranie związku Wałowego 
Niziny Swiecie- Nowe podczas którego wybranym

został starostą wałowym na przeciąg 6 lat znowu 
Niemiec

Nowy Ja s in ie c . (t) (Poluje na krowy.) Dzie 
rżawca polowania gminy tutejszej w ostatnich dniach 
zastrzelił zamiast dzikiego zwierzęcia krowę tutej 
szego osadnika.

Porada prawna.
P a n u  F r. K Wętpe.

I. Jeżeli petent nie jest dłużnikiem osobistym, 
wtenczas miałby do zapłacenia:

1) Kapitał 1000 X 1,23 zł. =  1230, zł,
2) zaległe odsetki do 1/7 24, o ile przedawn enie nie 

nastąpiło
Od uzyskanej sumy l83/4 proc. Tak wyliczoną 

pretensję należy po 5 proc. od 1. 7. 1924 oprocen 
towsć

II Jeżeli petent jest osobistym dłużnikiem, co z 
pisma Pana nie wynika, przychodzi wartość nierucho
mości w rachubę przy powstaniu pretensji i obecna. 
Naprzykłdd: Nieruchomość kosztowała w czasie po 
wstania pretensji 10000, mk to tworzyły 1000 mk. 
1/10 wartości. Dzisiejsza wartość nieruchomości jest 
przy uwzględnieniu otnożenia się wartości 7000, zł. 
od tego 1/10 =  700, zł

Dla, udzielenia jeszcze bliższych informacji wedle 
życzeń WPana byłaby rozmowa pomiędzy WPanem 
a adwokatem konieczna.

lueii w Towarzystwach.
Koło Urzędn. Skarbów. 8. U. S. Zebranie 

zwykłe odbędzie się w czwartek, dnia 9 b. m. punkt, 
o godz 7.30 wiecz. w salce „Konsumu Urzędników- . 
Z powodu ważniejszych spraw, uprasza sie o przy 
bycie wszystkich członków. Zarząd.

Polski Związek Kołejowców C hojoite zwo 
luje na czwartek 9 b. m. o godz. 19 w lokalu 
p. Jażdżewskiego miesięczne zebranie, o liczny udział 
prosi. Zarząd Koła P. Z. K.

Kosobudy.
W c z w a rte k  dnia 9 grudnia odbędzie się na 

sali p. Trzebiatowskiego i Mencikowskiego o godz. 
6 po południu zebranie tow. Powstańców i Wojaków 
w Kosobudacb. Na porządku dziennym bardzo ważne 
sprawy. O liczne przybycie członków prosi

Zarząd.

Dolar 
Funt szterling 
100 guld. gd 
100 rmk. 
Franki szwajc.

B an k  Polski płacJi
dnia 7 grudnia 1926

8,95 zł. 
43,58 zł. 

172,93 zł. 
213,50 zł. 
173,2o zł.

*7Ei<7

S i o n i r e d f t f t h . o y J u * j ,

Redaktor odpowiedziała;?: P a w e ł  K a s z u b o w s k i .  
Drukiem \ nakładem drukam i „Dziennika Pom orsaie^ 

w ntootnlcseb

Polecam swói bogato zaopatrzony skład w wszystkich gatunkach zimowych trykotaży, wiezionych kamizelkach i bluzkach dla pań, panów i dzieci

ubrania i płaszcze dla dzieci, czapki, ¥  , ,  D n o o l i  ?zkło' porci lana * towary fajansowe,
szale, samasze, pończochy, rękawiczki. I j U t t W l K  K lH S C H  ?owary emaliowe i kamienne, artykuły 

* chustki wełniane i chenilowe koszykowe i kuchenne

Ceny umiarkowane I Artykuły podarunkowe—Bleylego towary wiezione—parasole i laski. Wielki wybór
K
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Praktyczne podarki gwiazdkowe
po cenach najniższych

poleca w wielkim wyborze

Juliusz Schreiber, Chojnice
Rynek 17. Telefon 48. Rynek 17.

Zwracam uwagę na moje okna wystawne. Zwracam uwagę na moje okna wystawne.

OOOOOOOOOOOOOPOOOOOOllOOOPOOOOOOOOOOOOOOOOOOOPOOOOOOi

Firma A. kaźmierski i Ska. |
znana jako najtańsze źródło zakupu poleca

na św ięta Bożego Narodzenia
ze swych sklepów detalicznych

Rynek 14. — Rynek 16. — Młyńska 13-

Własnej fabrykacji
Prima Winiak, Wypalanki winne. Wypalanki winne mieszane, praw
dziwy Damaika rum, prawdziwy Arak Batavia, Rum Grokowy i likiery

w wielkim wyborze,
dalej swój bogato zaopatrzony skład w szampan, w białe i czerwone 
Bordeaux, wina węgierskie słodkie i wytrawne, wina mozelskie 

i reńskie, jak i wina owocowe.
Sklepy nasze są zaopatrzone w pierwszorzędne delikatesy, konserwy, 

s  czekolady, konfekty i cukierki, jak i wszelkie towary kolonjalne. A

\H o te l  C entralny
“  codtrienie

występy kabarelowe
sil pierwszorzędnych artystów jak:

Ordoński (komik) Zielińskiej i innych.

0

JO O O O O O O O O O

) Cukiernia
3000000000000
i kawiarń ia Radke O

W środę, dnia 8 grudnia br.
od godz. 4. po poł.

N A D ZW Y C Z. 
K O N CER T

wzmocnionej kapeli brcci Jakubowskich-

B. Radke
właśc. cukierni.

Dziennie świeże pączki. 
Wyborne ciastka i napoje.

>oooooooooooooooooo<
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KINO NOWOŚCI

We wtorek o godz- 8,15 i w środę o 6 1 815
Najmiększa atrakcja se zo n u !

Najsłynniejsi, nieporównani i jedyni obecnie 
królowie humoru, ulubieńcy całego świata, 

bogowie śmiechu !!!

Pat i Patachon
w swoim najnowszym filmie p. t

MILIARDERZY
8 wielkich akt. tryskających oryginalnym 

żywiołowym, nie codziennym humorem 
i wesołością.

Śmiech to zdrowie! Humor to majątek! 
Z powodu olbrzym ich kosztów ceny podwyższone 

ua zł. 2.—, 1.50 i 1

Przedstawienie dla młodzieży w środę o Me]

ram ie Konnie
w domu,

urządzić może sobie każdy mając

Gramofon i p ły ty
z firmy

„Musica“ Centrala Gramofonów
Bydgoszcz, Jagiellońska 75.
Prosimy żądać nowy katabg F, 26.

Baczność!
Nigdy niebywała okazja taniego zakupu

O B U W I A
we wszystkich gatunkach i wielkościach

trzewiki damskie
po zł 13.50,15.50,17.50, 19.50

i wyżyj

trzewiki męskie
po zł 17.50,18.50, 21.50, 23.50

i wyżej
również polecamy po cenach korzystnych

kalosze, śniegowce i bambosze
specjalność obuw ie robocze wszelkie zamówienia 
i reparacje w jakichkolwiek gatunkach wykonuje się

szybko i tanio.
wszelkie skóry ł przybory obuwia stale na składzie.

Rychter i świnka
skład obuwia i skór Brusy Dworcowa 11.

■ O sra c ie  di Dzienniku Pomorskim.

Licytacja przymusowa
Dnia 9 grudnia 26 r.

o godz. 10 przedpołudniem 
na placu tartakowym firmy 
K iełbra tow ski w Lęgu 
sprzedawać będę najwięcej 
dającemu za gotówkę na 
stępujące przedmioty:

1) 15 m3 sosnowego drze 
wa długiego

2) 57 m8 sosnowego drze
wa wymierzonego

3) 30 cbm. angielskich bali 
różnej grubości

4) 8 cbm. 26 mm. desek 
angielskich

5) 6 sztapli bali brakowych
6) 25 cbm. 16 mm. desek 

angielskich
7) dwa wagony czwartów 

opałowych
8) 8 metrów szczapów
9) 8 mtr. odpadków od bali

10) 65blochówdesekchorych
11) 8 mtr torfu
12) 3 mtr.wapna gaszonego
13) 1 wialnię
14) kO ctn. siana
15) 2 wieprze wagi około 

90 kg.
16) 1 lustro
17) 1 ubranie frakowe
18) 1 płaszcz letni. 2806

K w ia tk o w sk i
komornik sądowy wCzersku

Stenografji
wyucza darmo, listownie (211 
Redakcja Stenografa  

Polskiego,
W arszawa, Szczygla 12.

P o k ó j
frontowy, dobrze umeblo 
wany cd zaraz do wynajęcia, 

ul. Gdańska 10 III.

Zgubiono

kamizelkę
(na pół gotową) od ul. Ramy 
do Bramy Człuchowskiej. 
Uprasza się oddać za wy
nagrodzeniem, 2804
W eiland, skład kapeluszy 

Człuchowska 8.
Baczność! Baczność!:

JAJA
3,55mentLup,Tymuka

Ogrodowa 15 2789

Uczeń
z dobrem wykształceniem. 

szkolnem potrzebny
w D rukarn i

Dziennika Pomorsk
Uczuia

uczciwych rc-d'zców z lep— 
.szem szkolnem wykształcę 
nient zaraz przyjmuję 2780

O Z iartesk i, Więcbork.
Restauracja, skład artykułów 
kolonjainych i budowlanych

Dotrze utrzymany

wózek
dziecięcy
korzystnie do nabycia.
2805 Dw orcow a 55*


